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	Tema mësimore:

4.2 Mbledhja e zbritja e thyesave dhe e numrave të përzier.
	Situata e të nxënit: Si veprojmë për të kthyer thyesat në emërues të përbashkët? Shkruaj si thyesa me emërues të njejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Gjen shvp e emëruesve të thyesave;
· Kthen thyesat në emërues të përbashkët;
· Gjen shumën, ndryshesën e thyesave me emërues të ndryshëm;
· Mbledh, zbret numrat e përzier.
	Fjalët kyçe: shvp, emërues i përbashkët, thyesa, emërues të ndryshëm, numër i përzier.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim, muzika.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Japin shembuj për thyesa me emërues të njejtë, me emërues të ndryshëm, numra të përzier. 

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Nga shembujt e mësipërm mësuesi kërkon të kthejnë dy tre thyesa në emërues të përbashkët duke gjetur shvp e tyre. Mësuesi mund t’i zgjedhë ushtrimet në mënyrë që nxënësit të përvetësojnë mirë konceptet për mbledhje dhe zbritjen e thyesave me emërues të ndryshëm. Në vijim mësuesi punon shembujt e zgjidhur. Në grupe nxënësit punojnë ushtrimet 1-4 dhe ushtrimin 9. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Përfaqësuesit e grupeve prezantojnë puën e kryer në grupë dhe demostrojnë veprimet më thyesa.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson për mënyrën se si nxënësit mbledhin dhe zbresin thyesat dhe shkathtësinë me të cilën ata operojnë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Nga fleta përgjegjëse e fletorës së punës mësuesi kujdeset t’i shpërndajë ushtrimet sipas nivelit të nxënësve.
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